
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Ordinanza N. 48 
Data di registrazione 11/04/2025 

COMUNE DI TAURIANOVA 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 
 

Il Sindaco 
 
 
 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI CHIUSURA I.C “S. ALESSIO- N. CONTESTABILE-
MONTELEONE- PASCOLI” PLESSI SCOLASTICI COLLOCATI IN 
TAURIANOVA CENTRO NELLA GIORNATA E STRUTTURE INFANZIA 
ACCREDITATE AL COMUNE DI TAURIANOVA, IL GIORNO 12.04.2025 IN 
OCCASIONE DEL 67° GIRO CICLISTICO DELLA CITTA’ DI REGGIO 
CALABRIA.   

 
Visti gli articoli 32, 117, comma 2, lettera q) e 118 della Costituzione; 
Visto l'art. 168 del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea; 
Visto l'art. 117 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in materia di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 
 
 
Premesso che è pervenuta da parte della Regione Calabria Aoo REGCAL in data 18 Marzo con nota 
prot.172015 con la quale comunica che nel giorno 12 Aprile 2025 vi sarà una manifestazione denominata 67° 
giro ciclistico della Città di Reggio Calabria.  
 
Posto che successivamente, preso atto di ulteriori criticità inerenti il traffico veicolare sulle strade interessate 
dalla manifestazione e le ricadute sugli assi viari limitrofi, si rende necessaria la chiusura di quanto in oggetto 
viceversa da quanto previsto dalla precedente ordinanza.  
 
Rappresentato che occorre pertanto revocare la precedente ordinanza n.46/2025.  
 
Considerato che, la manifestazione denominata “67° Giro ciclistico della Città di Reggio Calabria, partirà da 
Bova Marina e si concluderà presso il lungomare “Italo Falcomatà” di Reggio Calabria il giorno 12 Aprile 2025.  
 
Ritenuto che per ragioni di sicurezza occorre vietare la circolazione e la sosta sulle vie interessate dal transito 
della competizione ciclistica il giorno 12 Aprile.  
 
Rappresentato che tale manifestazione rappresenta un evento di importante rilevanza per tutti i Comuni del 
territorio metropolitano interessati al passaggio della gara.  
 

Ritenuto che sussistono i presupposti, in riferimento alla chiusura dell’I.C. e delle strutture infanzia  indicate 
in oggetto, ovvero di tutti i plessi ricadenti nel centro cittadino e delle strutture infanzia accreditate al Comune 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

di Taurianova, per l’adozione di un provvedimento contingibile e urgente, necessitato dal preminente 
interesse pubblico; 

Specificato che i plessi collocati nelle frazioni, osserveranno il nomale orario scolastico e non sono oggetto 
della presente ordinanza.  

 
Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che recita “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco quale 
rappresentante della comunità locale”; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Visti: 

• il Testo Unico Leggi Sanitarie; 
• il D. Lgs 18 agosto 2000 nr. 267 e ss.mm.ii.; 
• la Legge 7 Agosto 1990 nr. 241; 
• il D. L. n. 19 del 25 marzo 2020; 
• le altre disposizioni di legge vigenti in materia; 

 

 

 

ORDINA 

CHIUSURA DELL’ I.C “S. ALESSIO- N. CONTESTABILE-MONTELEONE- PASCOLI” PLESSI 
SCOLASTICI COLLOCATI IN TAURIANOVA CENTRO E STRUTTURE INFANZIA ACCREDITATE AL 
COMUNE DI TAURIANOVA,  NELLA GIORNATA 12.04.2025 IN OCCASIONE DEL 67° GIRO CICLISTICO 
DELLA CITTA’ DI REGGIO CALABRIA.   
  
 
Revoca l’ordinanza n.46/2025.  
                                                                       DISPONE, ALTRESI’ 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
1. che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
2. la trasmissione a mezzo PEC dello stesso: 

• a S.E. il Prefettura di Reggio Calabria, 
• al Commissariato di P.S. di Taurianova; 
• al Comando Carabinieri Stazione di Taurianova; 
• al Comando Polizia Locale del Comune di Taurianova; 
• al Dirigente Scolastico 
• a tutti i Responsabili di Settore dell’Ente. 

 
AVVERTE CHE 
 
Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del 
presente provvedimento.  
 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
  Il Vice Sindaco 
 ANTONINO CARIDI / ArubaPEC S.p.A.   
 


